
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 62   DEL 08/04/2025  

OGGETTO:  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  NELLE  ISOLE  MINORI  PER  LE 
ANNUALITÀ 2020,  2021 E 2022 DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "  RIFACIMENTO  DEI  MURI  DI 
CONTENIMENTO DEL LUNGOMARE DI CALA GIOVANNA SULL'ISOLA DI PIANOSA 
DANNEGIATI  DALL'EVENTO  CALAMITOSO  DEL  28  OTTOBRE  2018"  - 
APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9/2025   “APPROVAZIONE 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2025-2027”  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

Atteso  che  a  seguito  dell’  evento  calamitoso  che  ha  colpito  i  muri  di 
contenimento  di  Cala  Giovanna   sull’isola  di  Pianosa,  risulta  necessario 
intervenire per ripristinare lo stato dei luoghi e rimettere in sicurezza l’Area;

VISTO l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/2019 n. 160 che istituisce il Fondo 
per gli investimenti nelle isole minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di 
euro  per /ciascuna delle annualità  2020,  2021,  2022,  destinato a finanziare 
progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni 
ricompresi nell'elenco di cui all'allegato A della legge 448/2001;

ATTESO che, come previsto dall’articolo 7 del DPCM n. 34 del 04/02/2021, in 
data  27  dicembre  2021  è  stato  pubblicato  il  decreto,  a  firma  del  Capo 
dell’Ufficio I del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie e datato 23 
dicembre 2021, che approva l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al  finanziamento  del  Fondo  per  gli  Investimenti  nelle  Isole  Minori  per  le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

DATO  ATTO  che  per  il  progetto  denominato  “Rifacimento  dei  muri  di 
contenimento del lungomare di Cala Giovanna sull’isola di Pianosa danneggiati 
a  seguito  dell'evento  calamitoso del  28 ottobre 2018” il  comune di  Campo 
nell’Elba  ha  ottenuto  un  finanziamento  pari  a  €  287.829,75  a  valere 
sull’annualità 2022 del  Fondo per gli  Investimenti  nelle Isole Minori  di  cui  € 
27.500,00  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva  ed  260.329,75   per  la 
realizzazione dell’intervento;

DATO  ATTO  che  con  Determina  AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  148/2022  è  stata 
affidata la progettazione definitiva/esecutiva all’Ing. Guido Franzoni con studio 
in Grosseto;

DATO ATTO che con Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 221 del 26/11/2024 è 
stata adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei 
servizi  decisoria ex art.  14 bis  Legge 241/90 indetta per l’approvazione del 
progetto in questione;



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del giorno 04/12/2024 del progetto a 
firma del RUP ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRECISATO  CHE  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  269  del 
11/12/2024 avente per oggetto “FONDO PER GLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE 
MINORI  PER  LE  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022:  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO PER IL RIFACIMENTO DEI MURI DI CONTENIMENTO DEL 
LUNGOMARE  DI  CALA  GIOVANNA  SULL'ISOLA  DI  PIANOSA  DANNEGIATI 
DALL'EVENTO  CALAMITOSO  DEL  28  OTTOBRE  2018”  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  redatto  dall’Ing.  Guido  Franzoni,  riportante  un  Quadro 
Economico Totale pari ad € 286.942,78

VISTO  il  Quadro  economico  di  progetto  approvato  ed  aggiornato 
successivamente  al  D.Lgs.  36/2023  ed  al  prezziario  della  Regione 
Toscana_2025, senza apportare alcuna modifica all’importo totale del quadro 
economico sotto riportato:



DATO ATTO altresì che il progetto è inserito nell’annualità 2025 del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici dell’Ente 2025/2026/2027 approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2025

Rilevato, preliminarmente, come i lavori di cui all’oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

Atteso che risulta necessario avviare una procedura di gara per l’individuazione 
di un soggetto cui affidare i lavori in oggetto;

Dato  atto  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n.  61/2025 del  04/04/2025 è stato nominato il Responsabile 
Unico di  Progetto  a norma dell'art.  15 del  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36,  la 
sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;



Appurato  che l’art.  50 comma 1 lett.  c)  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni  di importo alle soglie di  cui  all’art.  14 dello 
stesso  decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono per  i  lavori  di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro tra le 
altre,  con  una  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- l'oggetto  del  contratto  riguarda  l’affidamento  dei  lavori  denominati 
“RIFACIMENTO DEI MURI DI CONTENIMENTO DEL LUNGOMARE DI 
CALA  GIOVANNA  DULL'ISOLA  DI  PIANOSA  DANNEGGIATI  A 
SEGUITO DELL'EVENTO CALAMITOSO DEL 28 OTTOBRE 2018”;

- il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quella  di  ricostruire  i  muri  di 
contenimento  della  Spiaggia  di  Cala  Giovanna  ai  fini 
dell’incolumità pubblica;

- vista la natura e l’importo dei lavori a base d’asta, pari ad € 170.373,36 
di cui € 61.655,51 non ribassabili di costo della manodopera e oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.774,40 ed IVA di legge, 
è  opportuno  procedere  con  la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  indagine 
esplorativa di mercato al fine di individuare di nr. 5 operatori economici 
idonei a partecipare alla successiva procedura di gara negoziata senza 
bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) e dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del 
Dlgs n.36/2023;

- la  categoria  prevalente  delle  lavorazioni  da  eseguire  è  la  OG  02 
restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela”;

- che i requisiti  richiesti  di ordine genere e speciale sono quelli  elencati 
all’interno dell’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione re-
datto ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del Dlgs n.36/2023;

- che il criterio di scelta più opportuno per l’affidamento dell’appalto in og-
getto è quello del  prezzo più basso ai  sensi  dell’art.  50 comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO,  in  osservanza  dei  principi  di  buon  andamento,  risultato, 
proporzionalità,  adeguatezza  e  tempestività,  anche  considerata  l'urgenza 
connessa  alla  necessità  di  eseguire  i  lavori  prima  dell’inizio  della  stagione 
turistica  e  delle  tempistiche  dettate  dall’ottenimento  del  finanziamento,  di 
fissare in 10 giorni naturali e consecutivi il termine per la presentazione delle 
manifestazioni  di  interesse  anche  rilevato  che  per  manifestare  interesse  è 
sufficiente presentare istanza attraverso la compilazione del modello allegato;

DATO ATTO che la somma del Quadro Economico pari ad € 286.942,78 trova 
copertura finanziaria sulla prenotazione n. 1636/2024 al Codice di Bilancio n. 
0105/2020109/999 Capitolo n. 201050101600 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI  –  annualità 
2025 del Bilancio di previsione 2025/2027/2028;



Visto il Codice Unico di Progetto: D71B21004780001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG - sarà acquisito mediante il 
sistema telematico START una volta che sarà pubblicata la procedura negoziata 
senza bando;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA

1. DI APPROVARE il Quadro economico pari ad € 286.942,78 del Progetto 
esecutivo denominato  “RIFACIMENTO DEI MURI DI CONTENIMENTO 
DEL  LUNGOMARE  DI  CALA  GIOVANNA  SULL'ISOLA  DI  PIANOSA 
DANNEGIATI DALL'EVENTO CALAMITOSO DEL 28 OTTOBRE 2018” 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 269 del 11/12/2024 di cui 
in premessa;

2. DI  DARE  ATTO  che  l’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  pari  ad  € 
170.373,36 di cui € 61.655,51 non ribassabili di costo della manodopera 
e oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.774,40 ed 
IVA di legge;

3. CHE in  ragione della  tipologia  e  dell’importo  dei  lavori  a  base d’asta 
questa  Stazione  Appaltante  procede  con  l’avvio  di  un’indagine 
esplorativa di mercato per l’individuazione di nr. 5 operatori economici da 
invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori in oggetto da 
espletare telematicamente sulla piattaforma certificata regionale “START;

4. DI APPROVARE l’Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato ed il 
Modello A che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostan-
ziale;

5. DI  DARE  ATTO  che  in  osservanza  dei  principi  di  buon  andamento, 
risultato, proporzionalità, adeguatezza e tempestività, anche considerata 
l'urgenza  connessa  alla  necessità  di  eseguire  i  lavori  prima  dell’inizio 
della  stagione turistica,  di  fissare in  10 giorni  naturali  e consecutivi  il 



termine  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  anche 
rilevato  che per manifestare interesse è sufficiente presentare istanza 
attraverso la compilazione del modello allegato;

6. DI DARE ATTO:
 che i requisiti richiesti di ordine genere e speciale sono quelli elen-

cati all’interno dell’Avviso pubblico allegato alla presente determi-
nazione;

 che il criterio di scelta più opportuno per l’affidamento dell’appalto 
in oggetto è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 
4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. DI PRENOTARE la somma del Quadro Economico pari ad € 286.942,78 , la 
quale  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  n. 
0105/2020109/999 Capitolo n. 201050101600 - ACQUISTO FABBRICATI E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI – 
annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027/2028;

1
8. DI ACCERTARE la spesa predetta pari  ad € 286.942,78 sul  Capitolo di 

Entrata  di  Bilancio  n.  248000  -  CONTRIBUTO  DALLO  STATO  -  ISOLE 
MINORI – annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027/2028

9. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

10. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  responsabile  dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

11. DI  DARE  ATTO  che  per  l’adozione  del  presente  provvedimento  non 
sussistono ipotesi di conflitto di interessi;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale sarà pubblicato 
sul  profilo  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  alla 
specifica sezione “Bandi di gara e contratti”;

13.DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni naturali e consecutivi;  



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


